
JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE SETEMBRO DE 202044

MUNICÍPIO DE RODEIO 
BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 21/2020. Ob-
jeto: Aquisição de veículo novo zero 
km para a Secretaria de Saúde e 
Ação Social do Município de Rodeio 
Bonito - RS. Abertura: 07.10.2020 
às 09h00min. Informações e cópias 
do edital na Avenida do Comércio, n° 
196, Centro, Rodeio Bonito/RS, pelo 
fone (055) 3798 – 1155 ou pelo site: 
www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito - RS, 
23 de setembro de 2020.

José Arno Ferrari 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 14 do mês 
de outubro de 2020, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 11/2020, 
com objeto: Aquisição de Combustível, para máquinas e veículos do Município. De-
mais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretária Municipal 
da Administração, nos horários de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 
17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217, site cristaldosul.atende.net mail: pmcris-
taldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 25 de setembro de 2020. CEZAR DE 
PELEGRIN - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 164/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2020

O Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, comunica a ANULAÇÃO do Processo 
Licitatório 164/2020, Pregão Presencial nº 69/2020, o qual visa a contratação de 
empresa para executar levantamento planialtimétrico e Coordenadas geodésicas no 
loteamento aeroclube, incluindo elaboração do projeto de execução de implantação 
do sistema de tratamento de esgoto e estudo do local de melhor indicação para ins-
talação do sistema (fossa filtro, etc). Demais Informações poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 24 de SETEMBRO de 2020.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 057/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA - EPP 
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PEDAGÓGICO INFORMATIVO, COM TEMAS QUE ATENDAM OS OBJETIVOS ESPECÍFI-
COS DO SETOR MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM ESPECIAL AOS ABORDA-
DOS NOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF).
VALOR: R$ 2.004,00
INEXIGIBILIDADE Nº: 02/2020

CONTRATO Nº: 058/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: ITÁ RENTAL LTDA- ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE UM ROLO 
COMPACTADOR VIBRATÓRIO, USADO, MARCA JCB, MODELO VM-115D, CABINE 
ABERTA, Nº DE SÉRIE 1802820, DE PROPRIEDADE DA LOCADORA.
VALOR: R$ 16.667,00
DISPENSA Nº: 21/2020

EDITAIS DE CASAMENTOS

SILVIA REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI 
Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:
EDITAL Nº 7750 – EDSON DA ROSA SILVA e MARCIA DE OLIVEIRA MARTINS.
EDITAL Nº 7751 – FRANCISCO EMERSON MOREIRA e STÉPHANIE EUGENIA CARVALHO.
EDITAL Nº 7752 – ROBERSON DE OLIVEIRA LIMA e GUIOMAR CRISTINE SANTOS 
PARCIANELLO.
EDITAL Nº 7753 – MARCOS GULIANI e ISAMARA FERIGOLLO.
EDITAL Nº 7754 –  ADRIANO BRANDALIZZI DOS SANTOS e EDUARDA DA SILVA.
EDITAL Nº 7755 – DIOSER MOURA DA ROSA e SILMARA DE OLIVEIRA.
EDITAL Nº 7756 – JONATHAN OVIEDO DA SILVA e BIBIANA ZANDONÁ.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS,  24 de setembro de 2020

SILVIA  REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Tomada de Preços nº 25/2020: 
Abertura:  13/10/2020, às 10:00h, 
na sala da Adm. Geral. Objeto: Aqui-
sição de Materiais Diversos para re-
formas. Informações na Prefeitura, 
www.planalto.rs.gov.br no Portal 
da Transparência ou licitacaopla-
nalto@gmail.com Planalto, RS, 
24/09/2020. Antonio Carlos Damin, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020
Edital de pregão presencial para aquisição de gêneros alimentícios, às 09:00 horas 
do dia 08/10/2020. O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da 
Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. 
Vista Alegre, 23 de setembro de 2020.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EDITAL Nº 021/2020
CAETANO ALBARELLO, Prefeito do Município de Palmitinho, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para os interessados, a 
CONVOCAÇÃO do candidato abaixo descrito por ordem de colocação conforme  Edital 
nº  019/2020, que Homologou o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº  
001/2020,  como segue:

CARGO MOTORISTA
- 1º  Colocado  – CELSO DA COSTA

O candidato convocado no presente Edital, têm o prazo de 05 (cinco) dias para tomar 
posse, a contar de 28/09/2020,  devendo apresentar para a posse os seguintes docu-
mentos, sob pena de indeferimento e revogação da convocação:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18 anos;
c) Estar em dia e devidamente quite com as obrigações militares (se do sexo mascu-
lino) e eleitorais;
d) Gozar de boa saúde física e mental;
e) Provar habilitação e escolaridade exigida para o cargo;
f) Atender os requisitos da legislação que estiver em vigor, na data do provimento, 
pertinente ao exercício de outra função pública e/ou aposentadoria, regime, etc...;
g) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
h) Folha corrida judicial;
i) Outras que a legislação pertinente possa exigir, tais como certidão de nascimento ou 
casamento, certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, RG, CPF, carteira 
de trabalho, nº PIS/PASEP, nº da conta bancária e uma foto 3x4.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITINHO – RS, aos 25 (vinte e cinco) 
dias do mês de setembro de 2020. 

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal de Palmitinho/RS

BALANÇO ORÇAMENTARIO - RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores(utilizados para Créditos adicionais)

BALANÇO ORCAMENTARIO - DESPESAS
Dotação Inicial
Creditos Adicionais 2.624.921,70     
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social
      Receitas Previdênciarias ( I )
      Despesas Previdênciárias ( I I )
      Resultado Previdênciario  ( I - I I )

OVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR                                                  Inscrição
Cancelamento 
até o bimestre 

(b)

Pagamento até 

o    Bimestre
Saldo

     RESTOS A PAGAR PROCESSADAS -                      -                       -                     -                     
                Poder Executivo -                      -                       -                     -                     
                Poder Legislativo -                      -                       -                     -                     
      RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 5.656,70             -                       5.656,70            -                     
                Poder Executivo 5.656,70             -                       5.656,70            -                     
                Poder Legislativo -                      -                       -                     -                     
T O T A L 5.656,70             -                       5.656,70            -                     

Valor apurado até o
bimestre

% Minimo aplicar no 
Exercício

Minimo Anual dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimentos do Ensino-MDE 2.438.373,07 25%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na remuneração Professores Ensino Fundamental 862.582,18 60%
Minimo Anual dos Impostos na Manutenção FUNDEB 1.619.534,77 20% 19,98%

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado até 

o bimestre

% Minimo a 
Aplicar no 
Exerc´cio

Despesas Próprias com Ações e Serviços Publicos de Saúde 1.787.012,84 15%
Fonte: Balancetes Receita/Despesa/Verifiicação

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º bimestre do ano de 2020, encontram-se
afixados no átrio da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, na Rua Fortaleza 201,
respectivamente no horário das 07:30 as 13:00 horas, a contar do dia 26 de SETEMBRO de 2020,
bem como disponibilizados no site www.boavistamissoes.rs.gov.br.

Boa Vista Das Missões, 26 de SETEMBRO de 2020.

19,56%

Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
-                                                      
-                                                      

-                                                  
0,00%

26,69%
98,36%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAÚDE
Limite Constitucional Anual

%   Aplicado   até   o  bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO - MDE
Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o bimestre

1.799.873,07
330.279,85

1.469.593,22

RECEITAS CORRENTES LIQUIDAS - RCL Até o bimestre
Receita Corrente Liquida (ultimos 12 meses) 16.423.391,42                                

Até o bimestre

10.461.447,63                                
10.262.390,20                                

-                                                      11.555.167,62                                
-                                                      10.461.447,63                                

Até o bimestre

-                                                      19.526.692,36                                

-                                                      20.676.902,55                                
11.555.167,62                                

Até o bimestre

-                                                      19.526.692,36                                
-                                                      19.526.692,36                                

11.751.126,97                                
754.969,95                                     

PERÍODO:  4º BIMESTRE/2020 (JULHO /AGOSTO)
Até Bimestre

MUNICIPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESMARIOTO CARPES
Contador CRC nº 067248/0-8CARLOS R. S. BUENO

PREFEITO MUNICIPAL
CPF 897.813.760-15


